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PARLAMENTUL ROMANIEI

CAMERA DEPUTAJILOR SENATUL

LEGE

pentru modificarea §i completarea Legii nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul
fiscal

Parlamentul Romaniei adopta prezenta lege:

Articol Unic - Legea nr. 227 din 8 septembrie 2015 privind Codul fiscal, publicata in 

Monitorul Oficial Nr. 688 din data de 10 septembrie 2015, cu modificarile si 
completarile ulterioare, se modifica §i completeaza dupa cum urmeaza:

1. La articolul 60, dupa punctul 4 se introduce un nou punct, punctul 5, cu urmatorul 
cuprins ;
„5. pensionarii pentru limita de varsta, pensie anticipata sau pensie anticipata partiala in 

sistemul public de pensii conform Legii nr. 263 din 16 decembrie 2010 privind sistemul unitar 

de pensii publice, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru veniturile ob^inute din 

inchirierea locuin^ei partial catre:



a) elevi din invatamantul general obligatoriu de stat, particular §i confesional acreditat 
conform Legii nr. 1 din 5 ianuarie 2011 a educatiei nationale, cu modificarile si completarile 

ulterioare;

b) studen^i sub 26 de ani, inmatriculati la forma de inva^mant de stat sau privata, cu frecventa 

conform Legii nr. 1/2011, cu modificarile si completarile urmatoare;

c) persoane la iesirea din sistemul de protectie speciala conform Legii nr. 272 din 21 iunie 

2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului, cu modificarile §i completarile 

ulterioare, pana la implinirea varstei de 26 de ani.”

2. La articolul 456, alineatul (1), dupa litera x) se introduce o noua litera, litera y), cu 

urmatorul cuprins :
„y) cladirea folosita ca spatiu de locuit, aflata in proprietatea sau coproprietatea pensionarilor 

pentru limita de varsta, pensie anticipata sau pensie anticipata partiala in sistemul public de 

pensii conform Legii rir. 263/2010, cu modificarile |i completarile ulterioare, inchiriata 

partial tinerilor sub 26 de ani iesiti din sistemul de protectie speciala in conformitate cu 

prevederile Legii nr. 272/2004, cu modificarile si completarile ulterioare.”

3. Alineatul (6) al articolului 456 se modifica ^i va avea urmatorul cuprins:

„(6) Scutirea de la plata impozitului/taxei pe cladiri, stabilita conform alin. (1) lit. t) si y), se 

aplica incepand cu data de 1 a lunii urmatoare celei in care persoana depune documentele 

justificative.”

4. La articolul 456, dupa alineatul (6), se introduce un nou alineat, alin. (7), cu 

urmatorul cuprins :
„(7) In cazul cladirilor folosite ca spatiu de locuit aflate in proprietatea sau coproprietatea 

pensionarilor pentru limita de varsta, pensie anticipata sau pensie anticipata partiala in 

sistemul public de pensii conform Legii nr. 263/2010, cu modificarile si completarile 

urmatoare, impozitul pe cladire se reducere proportional cu suprafata inchiriata catre:

a) elevi din invatamantul general obligatoriu de stat, particular §i confesional acreditat 
conform Legii nr. 1/2011, cu modificarile si completarile ulterioare;

b) studen^i sub 26 de ani, inscrisi intr-o forma de invatamant de stat sau privata conform Legii 
nr. 1/2011, cu modificarile si completarile urmatoare.



c) persoane la iesirea din sistemul de protectie speciala conform Legii nr. 272 din 21 iunie 

2004 privind protectia si promovarea drepturilor copilului, cu modificarile si completarile 

ulterioare, pana la implinirea varstei de 26 de ani.”

5. La articolul 493, dupa alineatul (8), se introduce un nou alineat, alin. (9), cu 

urmatorul confinut:

„(9) Fapta de a beneficia de facilitati fiscale conform art. 60, punctul 5 sau art. 456, alin. (1), 
lit. y) si alin. (7), in lipsa folosintei reale de catre elevi, student! sau tineri la iesirea din 

sistemul de protectie speciala sub 26 de ani, a spatiului declarat sau orice alte actiuni cu 

scopul sau efectul de a genera aparenta chiriei in vederea scutirii de taxe, constituie 

infractiunea de evaziune fiscala.”

Aceastd lege a fast adoptatd de Parlamentul Romdniei cu respectarea prevederilor art. 75 

ale art. 76 alin. (1) din Constitutia Romdniei, republicatd

Pre§edintele Camerei Deputatilor, Pre§edintele Senatului,

Ion Marcel Teodor Viorel

CIOLACU MELESCANU


